
UCHWAŁA NR XXXV/382/2018
RADA GMINY BARTOSZYCE

z dnia 28 marca 2018 r.

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Bartoszyce w 2018 roku

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j.: Dz. U. 
z 2017 r. poz. 1875 ze zm.) i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j.: Dz. U. 
z 2017 r. poz. 1840 ze zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Bartoszyce na rok 2018, w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bartoszyce

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Warmińsko - Mazurskiego. 

 

Przewodniczący Rady Gminy

Andrzej Kosakowski



Załącznik do Uchwały Nr XXXV/382/2018

Rada Gminy Bartoszyce

z dnia 28 marca 2018 r.

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA 
BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY BARTOSZYCE NA ROK 2018

Rozdział 1.
Postanowienia Ogólne

§ 1. 1. Ilekroć w programie jest mowa o:

1) Programie – należ przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie gminy Bartoszyce w 2018 r.,

2) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Bartoszyce,

3) Schronisku – należy przez to rozumieć Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Pudwągach z którym 
Gmina posiada zawartą umowę na przyjmowanie zwierząt z jej terenu tj.: Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej „Komunalnik” sp. z o.o. Plac Słowiański 2, 11-400 Kętrzyn

4) Gabinet weterynaryjny – należy przez to rozumieć gabinet weterynaryjnym „4 Łapy” Mateusz Kloska, ul. 
Paderewskiego 18, 11-200 Bartoszyce, z którym Gmina posiada zawarta umowę,

5) Gospodarstwie rolnym – należy przez to rozumieć gospodarstwo położone w miejscowości Rodnowo 43, 
11-200 Bartoszyce.

§ 2. 1. Celami programu są:

1) zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy oraz zapewnienie opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi, w szczególności poprzez odławianie bezdomnych zwierząt oraz poszukiwanie nowych 
właścicieli dla bezdomnych zwierząt, poprzez m.in. umieszczanie ogłoszeń na stronach internetowych, 
tablicach ogłoszeń,

2) zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt, w szczególności poprzez sterylizację i kastrację oraz 
usypianie ślepych miotów,

3) opieka nad wolno żyjącymi kotami.

2. Realizacja założonych celów:

1) Zapobieganie bezdomności zwierząt oraz zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom realizowane będzie 
poprzez:

a) zapewnienie miejsc w schronisku zwierzętom zgubionym, wałęsającym się, pozostającym bez 
właściciela lub odebranym na skutek zaniedbań i innych działań określonych w ustawie o ochronie 
zwierząt, zebranym z terenu Gminy,

b) ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez ich sterylizację albo kastrację,

c) przekazywanie pod tymczasową opiekę Gminie bezdomnych zwierząt, które w wyniku wypadków 
losowych utraciły właściciela,

d) odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Bartoszyce,

e) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt,

f) sprawowanie opieki nad wolno żyjącymi kotami, poprzez zakup karmy i dokarmianiu takich kotów 
w miejscu ich bytowania,

g) zapewnienie właściwej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt,

h) zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich w gospodarstwie rolnym, z którym gmina zawrze 
stosowne porozumienie,



i) promowanie prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt oraz edukacja 
społeczeństwa w zakresie obowiązków spoczywających na właścicielach i opiekunach zwierząt.

2. Zmniejszenie populacji zwierząt bezdomnych poprzez:

1) wykonanie na koszt gminy sterylizacji i kastracji odłowionych zwierząt,

2) współpraca ze społecznymi opiekunami kotów wolno żyjących w zakresie ograniczenia rozrodczości 
poprzez usypianie ślepych miotów i sterylizacje wykonywane przez lekarza weterynarii na koszt Gminy.

§ 3. 1. Wykonawcami programu są:

1) Wójt Gminy Bartoszyce,

2) stowarzyszenia i fundacje, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt oraz przeciwdziałanie 
bezdomności zwierząt w sposób niestwarzający zagrożenia dla zdrowia i życia zwierząt oraz nie zadający 
im cierpienia,

3) schronisko i firma odławiająca,

4) gospodarstwo rolne,

5) gabinet weterynaryjny poprzez opiekę nad zwierzętami wymagającymi opieki weterynaryjnej.

Rozdział 2.
Sposoby realizacji celów programu

§ 4. 1. Opieka nad wolno żyjącymi kotami realizowana jest poprzez:

1) Ustalenie miejsc, w których przebywają wolno żyjące koty,

2) Zapewnianie dokarmiania oraz zapewnienia im wody pitnej w miejscach ich przebywania,

3) Zapewnienie, w miarę możliwości miejsc schronienia, w szczególności na okres zimowy,

4) Sterylizację, kastrację wolno żyjących kotów w gabinecie weterynaryjnym z którym Gmina ma  podpisaną 
umowę.

§ 5. 1. Na terenie Gminy odławianie bezdomnych zwierząt będzie odbywało się w sposób doraźny 
w odniesieniu do pojedynczych zgłoszeń.

2. Odławianiem będą objęte bezdomne zwierzęta domowe i gospodarskie pozostawione bez opieki, 
w stosunku, do których nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką 
dotychczas pozostawały, a w szczególności zwierzęta chore lub zagrażające życiu, zdrowiu i bezpieczeństwu 
ludzi.

3. W celu zapewnienia dalszej opieki nad bezdomnymi zwierzętami Gmina Bartoszyce ma podpisaną 
umowę Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „Komunalnik” sp. z o.o. Plac Słowiański 2, 11-400 Kętrzyn 
prowadzącym schronisko dla bezdomnych zwierząt w Pudwągach.

4. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt będzie realizowane na podstawie umowy Firmie Handlowo-
Usługowej Stanisław Kowalczyk ul. Wyszyńskiego 10/37, 11-200 Bartoszyce i prowadzone wyłącznie przy 
użyciu specjalistycznego sprzętu przeznaczonego do wyłapywania zwierząt, który nie stwarza zagrożenia dla 
życia i zdrowia zwierząt, a także nie będzie zadawał im cierpienia.

5. Transport bezdomnych zwierząt będzie odbywał się środkiem transportu przystosowanym do 
bezpiecznego i humanitarnego przewozu zwierząt.

§ 6. 1. Sterylizację albo kastrację zwierząt Gmina realizuje poprzez:

1) Schronisko przez obligatoryjne przeprowadzanie zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt przyjętych do 
schroniska, z wyjątkiem zwierząt, u których istnieją przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów, 
z uwagi na stan zdrowia i/lub wiek;

2) Organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych obejmujących zabiegi sterylizacji 
i kastracji zwierząt bezdomnych i kotów wolno żyjących z terenu Gminy Bartoszyce.

3) Gabinet weterynaryjny z którym Gmina ma podpisaną umowę.

4) Sterylizację przeprowadza lekarz weterynarii.



5) Zabiegom, o których mowa w ust. 1, nie podlegają zwierzęta w okresie 30 dni od ich umieszczenia 
w schronisku z uwagi na możliwość zgłoszenia się właściciela lub opiekuna, oraz przeznaczone do adopcji 
w terminie określonym w ogłoszeniu o poszukiwaniu właścicieli, a także zwierzęta, u których istnieją 
przeciwwskazania zdrowotne do wykonania zabiegu.

6) Koszt zabiegu sterylizacji, kastracji pokrywa w całości Gmina.

§ 7. 1. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizowane jest poprzez:

1) informowanie o możliwości adopcji zwierząt bezdomnych poprzez umieszczenie informacji w sposób 
zwyczajowo przyjęty na terenie gminy, w tym na stronie internetowej Gminy Bartoszyce.

2) współdziałanie z organizacjami społecznymi w zakresie poszukiwania właścicieli zwierząt.

3) Schronisko dla zwierząt, z którym Gmina ma podpisaną umowę.

§ 8. 1. Usypianie ślepych miotów może nastąpić wyłącznie przez lekarza weterynarii w schronisku dla 
zwierząt lub gabinecie weterynaryjnym, z którym Gmina ma podpisaną umowę.

2. Usypiane zwierzę musi być traktowane – do ostatniej chwili życia – łagodnie i przyjaźnie, należy 
zaoszczędzić mu trwogi i dodatkowych udręczeń. Sam zabieg uśpienia powinien być wykonany przez lekarza 
weterynarii w sposób humanitarny.

3. Zwłoki uśpionych zwierząt muszą być odpowiednio zabezpieczone do czasu zabrania ich przez 
odpowiednie służby.

§ 9.  Gospodarstwo rolne w miejscowości Rodnowo 43A przyjmuje i zapewnienia opiekę bezdomnym 
zwierzętom gospodarskim z terenu Gminy Bartoszyce, z którym Wójt zawiera stosowną umowę w razie 
zaistnienia takiej konieczności. 

§ 10. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt realizowane będzie poprze zawarcie umowy z lekarzem weterynarii mającym możliwość świadczenia 
usług całodobowo.

§ 11. 1. Edukacja mieszkańców w zakresie ochrony zwierząt oraz praw i obowiązków właścicieli zwierząt 
domowych poprzez:

1) Współpraca z istniejącymi organizacjami pozarządowymi, których statutowym celem jest ochrona zwierząt 
oraz tworzenie korzystnych warunków do aktywizacji mieszkańców Gminy Wiejskiej Bartoszyce w ramach 
działalności w tego typu organizacjach.

2) Podejmowane będą próby współdziałania z sąsiednimi samorządami gminnymi w sprawie przystąpienia do 
wprowadzenia na obszarze okolicznych gmin systemu elektronicznej ewidencji i znakowania psów, który 
mógłby się przyczynić do ograniczenia bezdomności. Jednocześnie umożliwiłby kontrolę ras uznanych za 
niebezpieczne i bieżące rozeznanie o liczbie psów na terenie Gminy.

Rozdział 3.
Adopcja psów

§ 12. 1. Gmina zastrzega sobie podjęcie decyzji o oddaniu zwierzęcia do adopcji w zależności od 
możliwości spełnienia wymogów stawianych adoptującemu określonych w ust. 5.

2. W przypadku adopcji jednego psa Gmina Bartoszyce pokryje koszt zakupu do kwoty 500 zł (np. karmy, 
akcesoriów, zabiegów weterynaryjnych, budy lub materiałów do budowy kojca).

3. Wprowadza się ograniczenie wysokości rekompensaty do kwoty 1000 zł na jedną rodzinę (rodzina może 
adoptować maksymalnie 2 psy w ramach „Programu zapobiegania bezdomności zwierząt domowych na terenie 
gminy Bartoszyce”).

4. Adoptujący zobowiązuje się do:

a) zapewnienia zwierzęciu właściwej opieki, humanitarnego traktowania i właściwych warunków utrzymania;

b) zapewnienia zwierzęciu opieki weterynaryjnej w razie choroby oraz profilaktycznych szczepień ochronnych 
i koniecznych zabiegów weterynaryjnych;

c) zaopatrzenia zwierzęcia w obrożę;



d) zapobiegania niekontrolowanemu rozmnażaniu;

e) nie sprzedawać ani nie przekazywać zwierzęcia innej osobie, a o jego zaginięciu lub padnięciu wraz 
z wyjaśnieniem okoliczności, powiadomić Gminę i Sołtysa;

5. Gmina zastrzega sobie prawo do kontroli warunków w jakich przebywa pies.

6. W przypadku, gdy kontrola wykaże, że któryś z powyższych punktów nie został spełniony, Gmina ma 
prawo żądać zwrotu całej wypłaconej dotychczas dotacji oraz zabrać psa.

§ 13. Gmina odmówi oddania zwierzęcia do adopcji, jeżeli wnioskujący o adopcję m.in. nie gwarantuje 
spełnienia warunków określonych w § 12 ust. 4. 

Rozdział 4.
Finansowanie realizacji programu

§ 14. 1. Środki finansowe na realizację postanowień programu zostały zabezpieczone w budżecie Gminy 
Bartoszyce na rok 2018 w kwocie 98 815,00 zł.

2. Wydatkowanie środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu będzie się odbywało 
w sposób celowy i oszczędny, z zachowaniem zasad uzyskiwania najlepszych efektów oraz optymalnego 
doboru metod i środków służących osiągnięciu założonych celów, poprzez zlecenie świadczenia usług 
i dostaw, zgodnie z ustawą z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2017 r. 
poz. 1579 z późn. zm.).

3. Środki finansowe określone w ust. 1 przeznacza się na realizację poniższych działań:

1) 70 000,- zł na działania określone w § 5, § 9;

2) 8 000,- zł na działania określone w § 12

3) 20 815,- zł na działania określone w §4, §6, § 10;



Uzasadnienie

Art. 11 a. ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt (tekst jedn. Dz. U. z 2017 r.,
poz. 1840) nakłada na rady gmin obowiązek przyjęcia corocznie do dnia 31 marca, w drodze uchwały,
programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt.

Głównym celem programu jest zapobieganie i ograniczenie bezdomności zwierząt na terenie Gminy
Bartoszyce. Jego realizacja obejmuje zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom, opiekę nad wolno
żyjącymi kotami w tym ich dokarmianie, odławianie bezdomnych zwierząt, ograniczenie populacji
bezdomnych zwierząt poprzez sterylizacje i kastrację zwierząt domowych, szczególnie psów i kotów,
poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, usypianie ślepych miotów, wskazanie gospodarstwa
rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, zapewnienie całodobowej opieki
weterynaryjnej zwierzętom poszkodowanym w wypadkach drogowych.

W związku z powyższym, podjęcie przez Radę Gminy Bartoszyce przedmiotowej uchwały w celu
realizacji nałożonych ustawą na gminę obowiązków w zakresie zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom
oraz zapobiegania bezdomności jest konieczne i uzasadnione.

Zgodnie z wymogiem art. 11 a ust. 7 ustawy o ochronie zwierząt projekt programu podlega
zaopiniowaniu przez właściwego powiatowego lekarza weterynarii, organizacje społeczne, których
statutowym celem działania jest ochrona zwierząt oraz dzierżawcom i zarządcom obwodów łowieckich,
działających na obszarze gminy. Program zawiera wskazanie wysokości środków finansowych
przeznaczonych na jego realizację oraz sposobów wydatkowania tych środków.

Sporządził: inspektor Tomasz Pawłowicz




